

A

(20623)

LL.B.- II Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

12274

LL.B. Examination, June-2023

LAW

Jurisprudence-II

(K-2001)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Note : Attempt all questions.

नोट : सभी प्रश्न कीजिए।

1. Discuss essential ingredients of Legal Rights in brief. 4

विधिक अधिकारों के आवश्यक तत्वों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

2. Explain vested and contingent ownership. 4

निहित और समाश्रित स्वामित्व किसे कहते हैं? व्याख्या कीजिए।

3. According to theory of liability what do you mean by 'Damnum Sine Injuria'? 4

12274

[P.T.O.

(2)

- उत्तरदायित्व के सिद्धान्त के अन्तर्गत 'बिना क्षति के हानि' से आपका क्या अभिप्राय है?
4. What are kinds of Persons? Explain also kinds of Legal person. 4
व्यक्ति कितने प्रकार के होते हैं? विधिक व्यक्तियों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
5. What do you know about "Local Custom" and "General Custom"? 4
"स्थानीय प्रथा" तथा "देश प्रथा" के बारे में आप क्या जानते हैं?

Section-B
(खण्ड-ब)

Note : Attempt any *two* questions.

नोट : कोई दो प्रश्न कीजिए।

6. Why the custom has been accorded the source of Law? Explain and illustrate. 10
प्रथा, विधि का विधिक तात्त्विक स्रोत क्यों है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
7. Write a short note on positive and negative rights. 10
सकारात्मक तथा नकारात्मक अधिकारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

12274

(3)

8. Distinguish between mediate and immediate possession. 10
माध्यमिक और आसन्न अध्यासन का अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C
(खण्ड-स)

Note : Attempt any *three* questions.

नोट : कोई तीन प्रश्न कीजिए।

9. What is administration of Justice? Analyse the different theories of punishment. 20
न्याय प्रशासन विधि किसे कहते हैं? इसके विभिन्न दण्ड के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
10. Define 'Negligence'. What are its kinds and theories? 20
'उपेक्षा' को परिभाषित करते हुए इसके प्रकारों तथा सिद्धान्तों को बताइए।
11. What is meant by administration of Justice? What are the theories of criminal administration of Justice? 20
न्याय प्रशासन का क्या अर्थ है? आपराधिक न्याय प्रशासन के क्या सिद्धान्त हैं?

12274

[P.T.O.]

12. What is "Right" in the wider sense? Critically examine the concept of liberty and power. 20

'अधिकार' का विस्तृत अर्थ बताते हुए आजादी तथा अधिकार के संप्रत्यय का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

13. Define Legal Person. Discuss the nature of liability of a corporation for the acts of its agents and representatives. 20

विधिक व्यक्ति को परिभाषित कीजिए, एक निगम का उसके अभिकर्ताओं तथा प्रतिनिधियों द्वारा किए गए कार्यों पर क्या उत्तरदायित्व बनता है, विवेचना कीजिए।

A

(20623)

LLB. II Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

12275

LLB. Examination, June-2023

LAW

(Constitutional Law of India-II)

(K-2002)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

1. Write conditions for the removal of a Supreme Court Judge.

उच्चतम न्यायालय के न्यायधीश को पद से हटाये जाने की शर्तें लिखिये।

12275

[P.T.O.]

(2)

2. Write qualifications for the election of the President of India.
भारत के राष्ट्रपति के लिये योग्यताएं बताइये।
3. When the president of India gives a special address in Parliament?
भारत का राष्ट्रपति कब संसद में विशेष भाषण करेगा?
4. Court of Record
अभिलेख न्यायालय
5. Money Bill
धन विधेयक

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 10 = 20$$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

6. Discuss the Doctrine of Basic structure.
आधारभूत ढांचे के सिद्धान्त को समझाइये।

12275

(3)

7. Discuss the procedure for passing of Money Bill.
धन विधेयक को पारित करने की प्रक्रिया को समझाइये।
8. Discuss the Principle of the collective responsibility of the 'Council of Ministers'.
'मंत्रिपरिषद' के सामूहिक उत्तरदायित्व के सिद्धान्त को समझाइये।

Section-C

(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

$$3 \times 20 = 60$$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the power of Parliament to amend the Constitution U/Art. 368 with the help of decided cases.

निर्णित वादों की सहायता से अनुच्छेद 368 के अन्तर्गत संसद की संविधान में संशोधन की शक्ति को समझाइये।

10. Discuss the legislative relations between the centre and states.

केन्द्र और राज्यों के बीच विधायकी संबंधों की विवेचना कीजिये।

12275

[P.T.O.]

11. Describe the legislative and judicial functions of the central executive.

केन्द्रीय कार्यपालिका के विधायकी और न्यायिक कार्यों का वर्णन कीजिये।

12. With the help of the decided cases explain the Parliamentary Privileges' available to Members of Parliament.

निर्णीत वादों की सहायता से संसद सदस्यों को प्राप्त संसदीय विशेषाधिकारों' का वर्णन कीजिये।

13. Critically discuss the procedure of the appointment of Supreme Court Judges.

उच्चतम न्यायालय के जजों की नियुक्ति प्रक्रिया की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।

A

(20623)

LL. B.-II Sem.

Roll No.

12276

LL. B. Examination, June 2023

LAW

Family Law (Hindu Law)

(K-2003)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

A/8/M

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Agnate and Cognate.

सगोत्र और भिन्न गोत्रज।

2. Essentials of a Joint Hindu Family.

संयुक्त हिन्दू परिवार के आवश्यक तत्व।

12276

A/8/M

(3)

3. Doctrine of Factum valet.

फैक्टम वैलेट का सिद्धान्त।

4. Pious obligation.

पवित्र भार।

5. Who is minor?

अवयस्क कौन है?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$10 \times 2 = 20$

12276

A/8/M

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the role of judicial decisions as source of Hindu Law.

हिन्दू विधि विकास में न्यायिक निर्णयों का योगदान बताइए।

7. What are the essentials of a valid Hindu marriage.

एक वैध हिन्दू विवाह की क्या शर्तें हैं ?

8. What is Stridhan.

स्त्रीधन क्या है?

12276

A/8/M

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is meant by partition? How is it made?

विभाजन का क्या अर्थ है ? विभाजन किस प्रकार किया जा सकता है ?

12276

A/8/M

10. Explain the concept of coparcenary and distinguish it from a Joint Hindu Family.

हिन्दू सहभागीदारी की धारणा को समझाइए और इसकी संयुक्त हिन्दू परिवार से भिन्नता बताइए।

11. On what specific grounds under Hindu Marriage Act a wife may file petition for divorce?

हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत कौन-से विशेष आधार हैं जिन पर पत्नी विवाह-विच्छेद याचिका दायर कर सकती है?

12. What is adoption? What are the requirements of a valid adoption?

दत्तक ग्रहण क्या है? एक वैध दत्तक ग्रहण की क्या अर्हताएँ हैं?

13. What are the rights of maintenance of a widowed daughter-in-law? When does a widow lose her right of maintenance?

विधवा पुत्रवधु को भरण-पोषण पाने के क्या अधिकार हैं? एक विधवा का भरण-पोषण का अधिकार कब समाप्त हो जाता है?

A

Printed Pages : 4

(20623)

Roll No.

LL.B.-II Sem.

12277

LL.B. Examination, June-2023

LAW

**Contract-II (Specific Contract and Law of
Partnership)**

(K-2004)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

[P. T. O.]

(2)

1. C.I.F. Contract
सी.आई.एफ. संविदा
2. Define Agent.
अधिकर्ता को परिभाषित कीजिए।
3. A surety is a favoured debtor
एक प्रतिभू एक अनुग्रहित कर्जदार है
4. Duties of bailor
उपनिधाता के कर्तव्य
5. Sale by sample
नमूने द्वारा विक्रय

Section-B
(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

(3)

6. What are the rights and duties of 'Bailor' and 'Bailee' ?
'उपनिधाता' तथा 'उपनिहिती' के क्या-क्या अधिकार तथा कर्तव्य हैं ?
7. What are the remedies available to unpaid seller for breach of contract ?
एक आदत्त विक्रेता को संविदा विखण्डन में कौन-कौन से उपचार उपलब्ध हैं ?
8. Discuss the doctrine of ratification in law of agency.
अभिकरण विधि में अनुसमर्थन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section-C
(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Changes in the Constitution of the firm will not affect the registration once made." Comment stating the effects of non-registration of firms.

12277

[P. T. O.]

“एक बार पंजीकरण होने पर फर्म के संविधान में परिवर्तन से उस पर असर नहीं होता”। फर्म के अपंजीकरण के प्रभावों का उल्लेख करते हुए टिप्पणी कीजिए।

10. "No one can transfer a better title to an other than what he himself possess". Explain with the help of its exceptions.

“एक व्यक्ति किसी वस्तु पर जैसा वह खुद रखता है उससे अच्छा हक किसी दूसरे व्यक्ति को हस्तांतरित नहीं कर सकता है”। इसके अपवादों सहित इसकी व्याख्या कीजिए।

11. Define Bailment. What are various kind of Bailment ? Discuss.

उपनिधान की परिभाषा कीजिए। उपनिधान के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं ? विवेचना कीजिए।

12. Explain the nature and scope of "Agency of necessity".

“आवश्यकता के अभिकरण” की प्रकृति तथा विषय/क्षेत्र समझाइये।

13. "Doctrine of 'Caveat Emptor' has lost most of its significance in the modern times". Explain with the help of decided cases.

“क्रेता सावधान का सिद्धान्त आधुनिक युग में अपनी अधिकतम उपयोगिता खो चुका है”। निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए।

A

(20623)

Roll No.

LL. B.-II Sem.

12278

LL. B. Examination, June 2023

LAW

Indian Legal and Constitutional History

(K-2005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

A/15/M

Section-A**खण्ड-अ****(Very Short Answer Type Questions)****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Lex Loci Report.
लेक्स लोकी रिपोर्ट।
2. Recorders Court.
रिकॉर्ड्स कोर्ट।

3. Surat Settlement 1612.

सूरत में स्थापना 1612।

4. Cossijurah case.

कोसीजुराह वाद।

5. Chaultry Court.

चाल्ट्री अदालत।

Section-B**खण्ड-ब****(Short Answer Type Questions)****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$10 \times 2 = 20$

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write down the provisions of the settlement Act, 1781.
1781 के बन्दोबस्त अधिनियम के प्रावधानों को लिखिए।
7. Independence Act, 1947.
1947 का स्वतंत्रता अधिनियम।
8. Warren Hastings Judicial Plan, 1772.
वारेन हेस्टिंग्स की 1772 की न्यायिक योजना।

12278

A/15/M

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the provisions of the Government of India Act, 1919.
भारत सरकार अधिनियम, 1919 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

12278

A/15/M

10. Discuss the salient features of the Government of India Act, 1935.
भारत सरकार अधिनियम, 1935 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए ।
11. Write the composition, jurisdiction and working of the Mayor's Court established under the Charter of 1726.
1726 की राजाज्ञा के अन्तर्गत स्थापित मेयर कोर्ट के गठन, क्षेत्राधिकार तथा कार्य प्रणाली का वर्णन कीजिए ।
12. Discuss the provisions of the Regulating Act, 1773.
रेग्यूलेटिंग ऐक्ट, 1773 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए ।

13. Discuss the development of the administration of justice of Bombay upto 1726.
1726 तक बम्बई में न्याय प्रशासन के विकास का वर्णन कीजिए ।

A

(20623)

Roll No.

LL. B.-II Sem.

12279

LL. B. Examination, June 2023

LAW

Law of Taxation

(K-2006)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

A/15/M

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Agriculture Income.
कृषि आय को परिभाषित कीजिए।
2. Distinguish between tax and cess.
कर एवं अधिभार में अन्तर बताइए।

12279

A/15/M

(3)

3. Define tax management.
कर प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए।

4. What do you mean by net wealth?
नेट-वैल्य से आप क्या समझते हैं ?

5. What is belated return ?
विलंबित विवरणी क्या है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$10 \times 2 = 20$

12279

A/15/M

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is exemption ? Discuss the exemption under section, 80G of Income-Tax Act ?

छूट क्या है ? आयकर अधिनियम के अन्तर्गत धारा 80G की छूट की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the method of calculation of capital gains.

पूँजी लाभ की गणना की विवेचना कीजिए।

8. Define previous year. How previous year will be determined ?

गत वर्ष की परिभाषा दीजिए। गत वर्ष कैसे निर्धारित किया जाता है ?

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is exemption ? Discuss the exemption under section, 80G of Income-Tax Act ?

छूट क्या है ? आयकर अधिनियम के अन्तर्गत धारा 80G की छूट की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the method of calculation of capital gains.

पूँजी लाभ की गणना की विवेचना कीजिए।

12279

A/15/M

(5)

8. Define previous year. How previous year will be determined ?
गत वर्ष की परिभाषा दीजिए। गत वर्ष कैसे निर्धारित किया जाता है ?

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

12279

A/15/M

(6)

9. What is section 80(c) ? What exemptions can be claimed by the assesses under section, 80 (c) ? Discuss the effect of section 80(c) under new scheme of income-tax.

धारा 80(c) क्या है ? करदाता धारा 80(c) के अन्तर्गत कौन-कौन सी कटौतियों का लाभ ले सकता है ? आयकर की नई योजना के अन्तर्गत 80(c) के प्रभावित होने की विवेचना कीजिए ।

10. What is residential status ? How a residential status will be determined of an individual ? Discuss.

निवास स्थिति क्या है ? एक व्यक्ति की निवास स्थिति का निश्चय कैसे होता है ? विवेचना कीजिए ।

12279

A/15/M

(7)

11. Discuss the history of income-tax laws in India. भारत में आयकर विधान के इतिहास का वर्णन कीजिए ।

12. Define other source under Income-Tax. Discuss the provisions related to other sources under Income-Tax Act.

आयकर के अन्तर्गत अन्य स्रोत को परिभाषित कीजिए । आयकर अधिनियम के अन्तर्गत अन्य स्रोतों से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए ।

13. What do you mean by Salary ? What is the basis of charge on salary income ? Explain.

वेतन से आप क्या समझते हैं ? वेतन आय पर कर निर्धारण प्रक्रिया है ? समझाइए ।

12279-7

A/15/M